Idolatria reuocare, ab Hispanis fuerint proiecti, & sub eorum tutelam recepti.

- 14 *Barbari, in Hispanorum venire potuerunt ditionem: quia cum bona pars eorum esset ad Christum conuersa Papa, illis petentibus, aut non petentibus, potuit ex rationabili causa dare illis Christianum principem, ut est Hispanorum rex, alijs dominis infidelibus repulsis.*
- 15 *An barbari in ditionem Hispanorū venire potuerint propter tyrānidem suorū domonorū vel propter leges tyrannicas in iniuriam innocentium.*
- 16 *Barbari indi, potuerunt in Hispanorum ditionem venire per veram, & voluntariam electionem.*
- 17 *Barbari, societatis, & amicitiae titulo potuerunt venire in ditionem Hispanorum.*
- 18 *An Hispani potuissent barbaros redigere sub ditionem, suam si certò constaret eos esse amentes.*

NUNC dicam de legitimis titulis, & idoneis, quibus barbari venire potuerunt in ditionem Hispanorum. Et circa hoc sit prima conclusio, Hispani * habent ius peregrinandi in illas prouincias, & illic degendi, sine aliquo tamen nocumento barbarorū, nec possunt ab illis prohiberi. Probatur primo ex iure gentium, quod vel est ius naturale, vel derivatur ex iure naturali. Insti, de iure naturali, genti, quod naturalis ratio inter omnes gentes constituit vocatur ius gētium. Apud omnes enim nationes habet

habetur inhumanū sine aliqua speciali causa hospites & peregrinos malè accipere: e contrario autem humanū, & officiosum, habere benè erga hospites: quod non esset, si peregrini malè facerent, accedentes ad alienas nationes. Secundò, A principio orbis (cū omnia essent cōmunia) licebat vni cuiq; in quācunq; regionem vellet, intendere, & peregrinari. Non autē videtur hoc demptum per rerū diuisionem. nunquam enim fuit intentio gētium per illam diuisionem tollere hominum inuicem cōmunicationem: & certè temporibus Noe fuisset inhumanū. Tertio, Omnia licent, quę non sunt prohibita, aut aliās sunt in iniuriā aut detrimentum aliorum. Sed (vt supponimus) talis peregrinatio Hispanorum est sine iniuria aut damno barbarorū: ergo est licita. Quartò non liceret Gallis prohibere Hispanos à peregrinatione Gallia, vel etiā habitatione, aut ecōtrariò, si nullo modo cederet in damnū illorū, nec facerent iniuriā. ergo nec barbaris. Itē quintò, Exiliū est poena etiā inter capitales. ergo nō licet relegare hospites sine culpa. Itē, sextò. Hęc est vna pars belli, prohibere aliquos tanquam hostes à ciuitate, vel prouincia, vel expellere iam existentes. Cum ergo barbari non habeant iustum bellum contra Hispanos, Supposito quòd sint innoxij ergo non licet illis prohibere Hispanos à patria sua. Item septimò facit illud Poëtæ.

Quod

Quod genus hoc hominum, quæue hunc tam
barbara morem.

Permittit patria, hospitio prohibemur arenæ?
Item octauo, Omne animal diligit sibi simile. Ec-
clesiast. 17. ergo videtur quod amicitia inter homines
sit de iure naturali: & quod contra naturam est vitare
cōsortium hominum innoxiorum. Item nono fa-
cit illud Matth. 25. Hospes eram, & nō collegistis
me. Vnde cum ex iure naturali videatur esse reci-
pere hospites, illud Christi iudicium statuetur cū
omnibus. Decimo, iure naturali communia sunt
omnium, & aqua profluens, & mare: item flumi-
na, & portus, atque naues iure gentium vnde cūq;
licet applicare. Institu. de rerum diuisione, & ea-
dem ratione videtur publicè ergo neminem licet
ab illis prohibere. ex quo sequitur, quod barbari
iniuriam facerent Hispanis, si prohiberent illos à
suis regionibus. Item vndecimo, ipsi admittunt
omnes alios barbaros vnde cūq; ergo facerēt in-
iuriam non admittentes Hispanos. Item duodeci-
mo, Quia si Hispanis nō liceret peregrinari apud
illos, vel hoc esset iure naturali, aut diuino, aut iu-
mano: naturali & diuino certè licet. si autem lex
humana esset, quæ prohiberet sine aliqua causa à
iure naturali, & diuino, esset inhumana, nec ef-
set rationalis, & per cōsequens nō haberet vim
legis. Decimo tertio, Vel Hispani sunt subditi il-
lorum, vel non. Si non sunt subditi, ergo nō pos-
sunt

sunt prohibere. Si sunt subditi, ergo debent eos be-
ne tractare, Itē decimo quarto, Hispani sunt pro-
ximi barbarorum, vt patet ex Euangelio Luc. 10.
de Samaritano. Sed tenentur diligere proximos,
Matth. 22. sicut se ipsos. ergo non licet prohibere
illos à patria sua sine causa. Augusti. de doctrina
christiana, Cum dicitur, Diliges proximum tuū,
manifestum est omnē hominem proximum esse.

Secunda propositio, Licet Hispanis negotia
ri apud illos, sine patriæ tamen damno, puta im-
portantes illuc merces, quibus illi carent: & addu-
centes illinc vel aurum, vel argentum, vel alia, qui-
bus illi abundant. nec principes illorum possunt
impedire subditos suos ne exercent commercia
cum Hispanis, nec econtrario principes Hispano-
rum possunt cōmercia cū illis prohibere. Pro-
batur ex prima. Primò, quia etiā hoc videtur ius
gentium, vt sine detrimēto ciuium peregrini cō-
mercia exercent. Itē secundo eodem modo pro-
batur, Cū hoc liceat iure diuino, ergo lex quæ
hoc prohiberet sine dubio, non esset rationalis.
Item tertio, Principes tenentur diligere Hispanos
iure naturali. ergo non licet eis si potest fieri sine
detrimento illorum, prohibere illos à commodis
suis sine causa. Quarto, Quia videntur facere con-
tra illud prouerbum, Non facies alteri, quod tibi
fieri non vis. Et in summa certum est, quod non
plus possunt barbari prohibere Hispanos à com-
mercio

mercio suo, quàm Christiani possunt prohibere alios Christianos. Clarum est autem, quòd si Hispani prohiberent Gallos à cōmercio Hispaniarum, non propter bonum Hispaniæ, sed ne Galli participent aliquam vtilitatem, lex esset iniqua, & contra charitatem. si autem hoc lege caueri iuste non potest, nec etiam facto fieri quia lex non est iniqua, nisi propter executionē legis. & vt dicitur. ff. de iusti. & iure, velut vim inter homines omnes cognitionem quādam, natura constituit) vnde contra ius naturale est, vt homo hominem sine aliqua causa auerfetur. Non enim homini homo lupus est, vt ait Ouidius, sed homo.

- 4 Tertia propositio, Si quæ sunt apud barbaros cōmunia tam ciuibus quàm hospitiibus, non licet barbaris prohibere Hispanos à communicatione & participatione illorum. Exempli gratia, Si licet alijs peregrinis vel effodere aurum in agro cōmuni vel ex fluminibus, vel piscari margaritas in mari, vel in flumine: non possunt barbari prohibere Hispanos, sed eo modo duntaxat, quo alijs, licet ipsis hæc & huiusmodi facere dummodo ciues, & naturales incolæ non grauentur. Hæc probatur ex prima, & secunda. Nam si licet Hispanis peregrinari & negotiari apud eos, ergo licet eis vt legibus & commodis omnium peregrinorum. Secundò, Quia quæ in nullius bonis sunt, iure gentium sunt occupantis. Insti. de rerum diui. §. fera bestia.

bestiæ. ergo si aurū in agro, vel margaritæ in mari, aut aliud quodcūq; in fluminib⁹ nō est appropriatū, iure gentiū erit occupātis, sicut & pisces in mari. Et quidē multa videntur procedere ex iure gentiū, quod quia deriuatur sufficienter ex iure naturali, manifestā vim habet ad dādum ius & obligādū. Et dato q̄ nō semper deriuetur ex iure naturali, satis videtur esse cōsensus maioris partis totius orbis, maximè pro bono cōmuni omniū. Si enim post prima tēpora creati orbis, aut reparati post diluuiū, maior pars hominum cōstituerit, vt legati vbique essent inuiolabiles, vt mare esset cōmune, vt bello capti essent serui, & hoc ita expediret vt hospites non exigerentur: certè hoc haberet vim, etiam alijs repugnantibus.

Quarta propositio, Imo si ex aliquo Hispano nascantur ibi liberi, & velint esse ciues, non videtur quòd possint prohiberi, vel à ciuitate vel à cōmodis aliorum ciuium. dico ex parentibus habitibus illic domicilium. Probatur, Quia hoc videtur esse de iure gentium, vt ciuis dicatur, & sit, qui natus est in ciuitate. ff. de appe. l. ciues. Et confirmatur, Quia cum homo sit animal ciuile, talis natus in vna ciuitate. non est ciuis alterius ciuitatis. Si ergo non esset ciuis illius non esset ciuis alius ciuitatis, per quod impediretur à iure naturali, & gentium: imò si qui vellent accipere domicilium in aliqua ciuitate illorum, vt accipiēdo

uxorem, vel alia ratione, qua alij peregrini solent fieri ciues: non videtur quòd possint prohiberi plusquam alij: & per consequens gaudere priuilegijs ciuium sicut alij, modò etiam subeant onera aliorum. Etiam facit, quòd hospitalitas cõmendatur. i. Pe. 4. Hospitales inuicem. & i. ad Timo. 3 de episcopo, Oportet episcopũ hospitalẽ esse, vnde è contrario nolle accipere hospites, & peregrinos, est de se malum.

Quinta propositio, Si barbari velint prohibere Hispanos in supra dictis à iure gentium, putà vel commercio, vel alijs, quæ dicta sunt, Hispani primò debent ratione, & suasionibus tollere scandalum, & ostendere omni ratione se non venire ad nocendum illis, sed pacifice velle hospitari, & peregrinari sine aliquo incommodo illorum: & nõ solùm verbis, sed etiam ratione ostendere, iuxta illud, Omnia sapientes prius verbis experiri decet. Quòd si reddita ratione barbari nolunt acquiescere, sed velint vi agere, Hispani possunt se defendere, & omnia agere ad securitatem suam conuenientia: quia vim vi repellere licet, nec solùm hoc, sed si aliter tuti esse non possunt, artes, & munitiones ædificare: & si acceperint iniuriam, illam auctoritate principis bello prosequi, & alia belli iura agere. Probat, Quia causa belli iusti est ad propulsandam & vindicandam iniuriam, vt supra dictum est ex. S. Thom. secunda secunda. q. 40. sed

sed barbari prohibentes à iure gentium Hispanos, faciunt eis iniuriam: ergo si necesse sit ad obtinendum ius suum bellum gerere, possunt hoc licitè facere. Sed est notandum, quòd cum barbari isti sint natura meticulosi, & aliàs stolidi, & stulti, quantuncunq̃ Hispani velint eos, demere à timore & reddere eos securos de pacifica conuersatione: possunt adhuc meritò timere, videntes homines cultu extraneos, & armatos, & multo potetiores se. Et ideo si cõmoti hoc timore cõcurrunt ad exigendos, vel occidendos Hispanos, liceret quidem Hispanis se defendere, & seruato moderamine inculpatae tutelæ, nec alia belli iura liceret exercere in illos, putà vel parta victoria, & securitate, occidere illos, vel spoliare, vel occupare ciuitates eorum, quia in illo casu sunt innocentes, & meritò timent, vt supponimus. Et ideo debent Hispani se tueri: sed quantum fieri poterit cum minimo detrimento illorum, quia est bellum dũtaxat defensiuum. Nec est inconueniens, cum ex vna parte est ius, & ex altera ignorantia inuincibilis, q̃ fit bellum iustum ex vtraque parte. Vt sicut Galliceni tenent Burgundiam cum probabili ignorantia, credentes pertinere ad eos, Imperator autem noster habet ius certum ad illam prouinciam, potest bello repetere, & illi illam defendere: sic potest contingere cum barbaris, & hoc multum est considerandum. Alia enim sunt iura belli aduersus ho-

mines verè noxios, & iniurios, & alia aduersus innocentes, & ignorantés. Sicut etiam aliter vitandum est scandalum Phariseorum, aliter pufillorum, & infirmorum.

7 Sexta propositio, Si* omnibus tentatis, Hispani non possunt consequi securitatem cum barbaris, nisi occupando ciuitates, & subijciendo illos, licite possunt hoc etiam facere. Probatur. Quia finis belli est pax, & securitas: vt dicit Augu. ad Bonifaciũ. postquã autem (vt dictũ est) licet Hispanis bellũ suscipere, vel etiam si necesse sit, inferre, ergo licet omnia facere necessaria ad finẽ belli, sci licet ad obtinendam securitatem & pacem.

8 Septima conclusio, Imò* si postquam Hispani omni diligentia, & re, & verbo ostendissent, non stare per eos quin barbari pacificè, & sine damno suarum rerum agant, nihilominus barbari perseuerarent in malitia sua, & contenderent ad perditionem Hispanorũ: iam tunc non tanquam cum innocentibus, sed tãquam cum perfidis hostibus agere possent, & omnia belli iura in illos profequi, & spoliare illos, & in captiuitatem redigere, & dominos priores deponere, & novos constituturẽ, moderatè tamen pro qualitate rei & iniuriarũ. Hęc conclusio satis patet, quia, scilicet eis bellum indicere, ergo etiã iura belli persequi. Et cõfirmatur, Quia non debent esse melioris conditionis, quia sunt infideles. Sed hęc omnia licerent aduersus

sus Christianos, si semel esset iustum bellum: ergo etiam licent aduersus illos. Item hoc est generale ius gentium, vt omnia capta in bello fiant victoris, vt habetur in. l. si quid in bello. & l. hostes. ff. de captiuis. & cap. ius gētium. i. distin. & expressus Institu. de rerum diuisio. §. Item quẽ ab hostibus vbi dicitur, quòd iure gentium, quẽ ab hostibus accepimus, statim nostra fiunt, adeò vt etiam homines in nostram seruitutẽ deducantur. Item, quia (vt doctores dicunt in materia de bello) princeps, qui habet iustum bellum, fit ipso iure iudex hostium, & potest eos iuridicè punire, & condemnare pro qualitate iniuriarum. Et confirmantur omnia suprã dicta. Quia legati iure gētium sunt inuiolabiles. & Hispani sunt legati Christianorũ: ergo barbari tenentur eos audire saltem benigniter, & non repellere. Iste ergo est primus titulus quo Hispani potuerunt occupare prouincias, & principatum barbarorum, modò fiat sine dolo, & fraude, & non quærant fictas causas belli. Si enim barbari permitterent Hispanos pacificè negotiari apud illos, nullam possent Hispani ex hac parte prætere iustam causam occupandi bona illorum, non plusquam Christianorum.

9 Alius titulus potest* esse, scilicet causa religionis Christianæ propagandæ: pro quo sit prima conclusio, Christiani habent ius prædicandi, & annũtiandi Euangelium in prouincijs barbarorum.

Hæc conclusio nota est ex illo, Prædicate Euangeli-
 um omni creaturæ, &c. Item, Verbum Domi-
 ni non est alligatum. 2. Thim. 2. Secundò patet ex
 prædictis, Quia si habent ius peregrinandi, & ne-
 gotiandi apud illos, ergo possunt docere veritatẽ
 volentes audire, maximè de spectantibus ad salu-
 tem, & foelicitatem multò magis, quàm de spectã-
 tibus ad aliquam humanam disciplinam. Tertio,
 Quia aliàs illi essent extra statutũ salutis, si non li-
 ceret Christianis ire ad eos ad annũtiandum Euã-
 gelium. Quarto, Quia correctio fraterna est de iu-
 re naturali, sicut & dilectio. cum ergo omnes illi
 sint non solum in peccatis, sed extra statutum sa-
 lutis: ergo ad Christianos spectat corrigere & di-
 rigere eos, imò videtur quòd teneantur ad hoc.
 Quinto & vltimo, Quia sunt proximi, vt supra di-
 ctum est, sed vnicuique mandat Deus de pro-
 ximo suo, Ecclesiasti. 17. ergo spectat ad Christia-
 nos instituere illos ignorantes, de diuinis rebus.

10 Secunda conclusio, Licet hoc sit commune &
liceat omnibus, tamẽ papa potuit hoc negotium
mandare Hispanis, & interdicerẽ omnibus alijs.
 Probat, Quia licet, vt supra dictũ est, papa non
 sit dominus temporalis, tamen habet potestatem
 in tẽporalibus in ordine ad spiritualia. ergo cum
 spectet ad papam specialiter curare promotionẽ
 Euangelij in totum orbem, si ad prædicationem
 Euangelij in illis prouincijs commodiùs possent
 principes

principes Hispani dare operam, potest eis com-
 mittere, & interdicerẽ omnibus alijs: & non solũ
 interdicerẽ prædicationem, sed etiam cõmerciũ,
 si hoc ita expediret ad religionis Christianæ pro-
 pagationem, quia potest ordinare temporalia, si-
 cut expedit spiritualibus. Si ergo hoc ita expe-
 dit, ergo spectat ad authoritatem & potestatem
 summi pontificis: sed omnino videtur ita expedi-
 re, eo quòd si indiscriminatim ex alijs prouincijs
 Christianorum concurrerent ad illas prouincias,
 possent se inuicem facilè impedire, & excitare se-
 ditiones: vnde & tranquillitas impediretur, & tur-
 baretur negotium fidei, & cõuersio barbarorum.
 Præterea cum principes Hispani suis auspicijs, &
 sumptibus primi omnium eam nauigationẽ sus-
 ceperint, & tam feliciter nouũ orbem inuenerint:
 iustum est, vt ea peregrinatio alijs interdicator, &
 ipsi solũ fruantur inuentis. Sicut etiam pro pa-
 ce conseruanda inter principes, & religione am-
 plificanda, potuit papa prouincias Saracenorum
 inter principes Christianos ita distribuere, ne a-
 lius in alterius partes trãseat: sic etiam posset pro
 cõmodo religionis principes creare, & maximè
 vbi antea nulli fuissent principes Christiani.

11 Tertia cõclusio, Si barbari permittant Hispanos
liberè & sine impedimento, prædicare Euangeli-
um, siue illi recipiant fidem, siue non: non li-
cet hac ratione intentare illis bellum, nec aliàs oc-
 cupare

cupare terras illorum. Hæc probata est superius, ubi cōfutuimus quartum titulū: & per se patet, quia nunquā est bellum iustum, ubi nulla præceſſit iniuria: vt dicit S. Tho. ſecunda ſecundæ. quaſtio. 40. articu. 1.

12 Quarta cōcluſio, * Si barbari, ſiue ipſi domini, ſiue etiā multitudo impediant Hispanos quominus liberè annūtient Euangelium, Hispani reddita prius ratione ad tollendum ſcandalū, poſſunt illis inuitis prædicare, & dare operā ad conuerſionem gentis illius: & ſi ſit opus propter hoc, bellū ſuſcipere, vel inferre, quouſq; parent opportunitatem & ſecuritatem prædicandi Euangelium. Et idē eſt iudiciū, ſi etiam permittentes prædicationem, impediāt conuerſionē, occidentes, vel aliter puniētes conuerſos ad Chriſtum, vel minis aliter alios deterrentes. Hæc patet, Quia faciunt in hoc barbari iniuriā Hispanis, vt patet ex dictis. habēt ergo iuſtā belli cauſam. Secundò etiam, Quia impediretur cōmodum ipſorum barbarorum, quod deinceps eorū non poſſunt impedire iuſtè. Ergo in fauorem illorū qui opprimuntur, & patiuntur iniuriam, poſſunt Hispani mouere bellum, maxime cū res ſit tanti momenti. Ex qua etiā conſiſione patet, quòd etiam hac ratione; ſi aliter negotium religionis procurari non poteſt, licet Hispanis occupare terras, & prouincias illorum, & novos dominos creare, & antiquos deponere, & proſequi

ſequi iure belli, quæ in alijs bellis iuſtis licitè fieri poſſent, ſeruato ſemper modo, & ratione, ne vltra procedatur, quā opus ſit: & vt potiùs de proprio iure remittatur, quàm aliud quod non licet, inuadendo, & ſemper omnia dirigendo magis ad cōmodum barbarorum, quàm ad proprium queſtū. Sed conſiderandū valde eſt quod Paul. dicit. 1. ad Cor. 6. Omnia mihi licent ſed non omnia expediunt. Hæc enim omnia quæ dicta ſunt, intelliguntur per ſe loquendo. Fieri enim poteſt, vt per hæc bella, cædes, & ſpōlia, potiùs impediretur conuerſio barbarorum, quàm quæreretur, & propagaretur. Et ideo hoc in primis cauendū eſt, ne offendi culū ponatur euāgelio. Si enim ponatur, ceſſandū eſſet ab hac ratione euāgelizādi, & alia quærenda eſſet. Sed nos oſtēdimus q̄ per ſe hæc licēt. Ego nō dubito quin opus fuerit vi & armis vt poſſent Hispani illic perſeuerare: ſed timeo ne vltra res progreſſa ſit, quàm iuſſaſque permittebant. Iſte ergo potuit eſſe ſecundus titulus legitimus, quo barbari potuerunt cadere in ditionē Hispanorum. Sed ſemper habendum eſt præ oculis quod ſtatim dictum eſt, ne hoc quod per ſe licitum eſt, reddatur malum per accidēs: quia bonū eſt ex integra cauſa, malum autem per circumſtantiam, ex Aristo. 3. Ethico. & Dionyſio. 4. c. de diuinis nominibus.

Alius titulus potuit * eſſe, qui deriuatur ex iſto, & eſt, Si qui ex barbaris cōuerſi ſunt ad Chriſtū, &

& principes eorum, vi aut metu, volunt eos reuocare ad idololatriam, Hispani hac ratione etiam, possunt, si aliàs fieri non potest, mouere bellum, & cogere barbaros vt desistant ab illa iniuria, & contra pertinaces iura belli prosequi, & per cōsequēs aliquando dominos deponere, sicut in alijs bellis iustis. & iste potest poni tertius titulus, & non solum titulus religionis, sed amicitiae & societatis humanæ. Ex hoc enim quòd aliqui barbari sint conuersi ad religionem Christianam, sunt facti amici & socij Christianorum: & debemus operari bonum ad omnes, maximè autem ad domesticos fidei, ad Galat. 6.

14 Alius titulus potest esse * Si bona pars barbarorum conuersi essent ad Christum siue iure, siue iniuria, id est, dato quòd minis, aut terroribus, vel aliàs non seruatis seruandis, dū modo verè essent Christiani, papa ex rationabili causa posset, vel ipsis petentibus, vel etiam non petentibus, dare illis principē Christianum, & auferre alios dominos infideles. Probat, Quia si ita expediret ad cōseruationem religionis Christianæ, quia timeatur ne sub dominis infidelibus apostatæ fiant, id est deficiant à fide, vel illa occasione grauentur à suis dñis: infauorē fidei papa potest mutare dños. Et confirmatur, Quia (vt doctores dicunt) & expressè. S. Tho. secūda secundæ. q. 10. arti. 10. ecclesia posset omnes seruos Christianos, qui seruiunt infideli-

infidelibus, liberare, etiam si aliàs essent legitimi captiui. & hoc expressè dicit Innocenti. in. d. c. super his. de vot. Ergo magis poterit liberare alios subditos Christianos, qui non sunt tam astricti, sicut serui. Et confirmatur, Quia tantum, vel plus, tenetur vxor viro, sicut subditus domino cū illud vinculum sit iuris diuini, hoc autem non: sed in fauorem fidei liberatur vxor fidelis à viro infideli, si maritus ei molestus est pro religione, vt patet ex Apostolo. 1. ad Cor. 7. & c. quanto. de diuor. tjs. Imò ita nunc consuetum est, vt ipso facto, & alter coniugum conuertitur ad fidem, sit liber ab alio coniugum infideli. ergo etiam ecclesia in fauorem fidei, & ad vitandum periculum, potest liberare omnes Christianos ab obedientia, & subiectione dominorum infidelium, secluso scandalo. Et ponitur iste quartus titulus legitimus.

Alius titulus posset * esse propter tyrannidem, 15 vel ipsorum dominorum apud barbaros, vel etiā propter leges tyrannicas in iniuriam innocentū, puta quia sacrificāt homines innocentes, vel aliàs occidunt indemnatos ad vescendum carnibus eorum. Dico etiam, quòd sine autoritate Pontificis possunt Hispani prohibere barbaros ab omni nefaria consuetudine, & ritu, quia possunt defendere innocentes à morte iniusta. Hoc probatur, Quia vnicuiq; mandauit Deus de proximo suo: & illi omnes sunt proximi: ergo quilibet potest defen-

defendere illos à tali tyrannide, & oppressione, & hoc maximè spectat ad principes. Item probatur Prouerbio. 24. Erue eos, qui ducuntur ad mortem, & qui trahuntur ad interitum, liberare ne cesses. Nec hoc solùm intelligitur cùm actu ducuntur ad mortem, sed etiam possunt cogere barbaros, vt cessent à tali ritu: & si nolunt, hac ratione possunt eis bellum inferre, & iura belli in eos persequi. & si aliter tolli nõ potest sacrilegus ritus, possunt mutare dominos, & nouum principatum inducere. Et quantum ad hoc habet verum illa opinio Innocen. & Archiepisco. quòd pro peccatis contra naturam possunt puniri. Nec obstat, quòd omnes barbari consentiant in huiusmodi leges, & sacrificia, nec volunt se super hoc vindicari ab Hispanis. in his enim nõ ita sunt sui iuris, vt possint seipso, vel filios suos tradere ad mortem. & iste posset esse quintus titulus legitimus.

16 Alius titulus posset esse* per veram & voluntariam electionem, putà si barbari ipsi intelligentes prudentem administrationem, & humanitatem Hispanorum, vltro vellēt accipere in principem regem Hispaniæ tam domini, quàm alij: hoc enim fieri posset, & esset legitimus titulus etiam de lege naturali. Quælibet enim respublica potest sibi constituere dominum, nec ad hoc esset necessarius consensus omnium, sed videtur sufficere consensus maioris partis. Quia sicut aliàs disputauimus

mus in his, quæ spectant ad bonum reipublicæ, illa quæ constituuntur à maiori parte, tenent, etiam alijs contradicentibus: aliàs nihil posset geri pro vtilitate reipublicæ, cùm difficile sit, vt omnes conueniant in vnam sententiam. Vnde si in aliqua ciuitate, aut prouincia, maior pars esset Christianorum, & illi in fauorem fidei, & pro bono communi vellent habere principem Christianum, credo quòd possent eligere, alijs inuitis, etiam relinquendo alios dominos infideles: & dico quòd possent eligere principem, non solùm sibi, sed toti reipublicæ sicut & Galli pro bono suæ reipublicæ mutauerunt principes, & ablato regno à Childerico, tradiderunt Pipino, Caroli magni patri: quam mutationem Zacharias pōtifex comprobauit. & hic potest poni sextus titulus.

17 Alius titulus posset esse causa* sociorū & amicorum. Cùm enim ipsi barbari inter se gerant aliquando legitima bella, & pars, quæ iniuriã passa est, habet ius bellum inferendi, potest accersere Hispanos in auxilium, & præmia victoriæ illis communicare. vt feruntur fecisse Talcathedani cōtra Mexicanos, qui cum Hispanis cōposuerunt, vt eos iuuant ad debellandos Mexicanos: haberent autem quicquid iure belli ad eos spectare poterat. Quòd enim hæc sit causa iusta belli pro socijs & amicis, nõ est dubiũ, vt etiã declarat Caiet. secūda secundæ

secundæ. q. 40. arti. 1. Quia æquè potest respublica aduocare extraneos ad vindicandum inimicos contra extraneos malefactores. Et confirmatur, Quia profectò hac maximè ratione Romani dilatauerunt imperium suum, dum scilicet socijs atq; amicis auxilia præstabant, & ea occasione iusta bella suscipientes, iure belli in possessionem nouarum prouinciarum veniebant. & tamen imperium Romanum approbatur tâquam legitimum à beato Aug. lib. 3. de ciuita. Dei, & à S. Tho. opusculo. 21. & Syluester Constantinum magnū pro imperatore habuit, & Ambrosius Theodosium. Non videtur autē quo alio iuridico titulo uenerint Romani in possessionem orbis, nisi iure belli, cuius maximæ occasiones fuerunt defensio, & vindicatio sociorum. Sicut & Abraham ad vindicandum regem Salem, & alios reges qui cum eo foedus percusserant, dimicauit contra quatuor reges illius regionis. Genes. 14. à quibus ipse nullam iniuriam accepit. Et iste videtur septimus & ultimus titulus, quo potuerūt, aut possent venire barbari eorumq; prouincię in possessionem & dominium Hispanorum.

18 Alius titulus posset * non quidem asseri, sed reuocari in disputationem, & videri aliquibus legitimus. De quo ego nihil affirmare, sed nec omnino condemnare ipsum audeo: & est talis, Barbari enim isti, licet vt supra dictum est, non omnino sint

sunt amentes, tamen parum distant ab amētibus: & ita videtur, q̄ non sint idonei ad constituendam vel administrandam legitimam rempublicam etiā intra terminos humanos, & ciuiles. Vnde nec habent leges conuenientes, neque magistratus, imò nec sunt satis idonei ad gubernandam rem familiarem: vnde etiam carent & literis, & artibus, nō solū liberalibus, sed etiam mechanicis, & agricultura diligenti, & opificibus, & multis alijs rebus commodis, imò necessarijs ad vsus humanos. Posset ergo quis dicere, quòd pro vtilitate eorum possent principes Hispani accipere administrationem illorū, & constituere illis per oppida præfectos: & gubernatores: imò etiā illis dare novos dominos, dummodo cōstaret hoc illis expedire. Hoc inquam posset suaderi, quia si omnes erant amentes, non dubium est quin hoc esset non solū licitum, sed conuenientissimum: imò tenerentur ad hoc principes, sicut, si omnino essent infantes. Sed videtur quantum ad hoc eadem ratio de illis, & de amentibus, quia nihil, aut paulo plus valent ad gubernandū se ipsos, quàm amētēs: imò quàm ipse feræ & bestię, nec mitiori cibo quàm feræ, nec penè meliori vtuntur: ergo eodem modo possent tradi ad gubernationem sapientiorum. Et confirmatur hoc apparenter. Nam si fortuna aliqua omnes adulti perirent apud illos, & manerent pueri, & adolentes habētes quidem aliquale vsum

Z rationis

rationis, sed intra annos pueritię, & pubertatis: videtur profectò, q̄ possent principes recipere curam illorum, & gubernare illos quandiu essent in tali statu. q̄ si hoc admittitur, videtur certè nō negandum, quin idem fieri posset circa parētes barbaros supposita hebetudine, quam de illis referūt qui apud eos fuerunt, quę multo inquirunt, maior est, quàm apud alias nationes sit in pueris & amentibus. Et certè hoc posset fundari in præcepto charitatis, cū illi sint proximi nostri, & teneamur bona illorum curare. & hoc (vt dixi) sit sine assertione propositum, & etiam cum illa limitatione, vt fieret propter bona, & vtilitatem eorū, & non tantū ad quæstum Hispanorum. In hoc enim est totum periculum animarum, & salutis: & ad hoc posset etiam prodesse illud, quod supra dictum est, quod aliqui sunt natura serui: nam tales videntur omnes isti barbari, & sic possent ex parte gubernari vt serui. Sed ex tota disputatione videtur sequi, quod si cessarent omnes isti tituli, ita quod barbari nullam rationem iusti belli darent, nec vellent habere Hispanos principes, &c. quod cessaret tota illa peregrinatio, & cōmerciū cum magna iactura Hispanorum, & etiam proventus principum magnum detrimentū acciperent, quod non esset ferendum. Respondetur primò, Cōmerciū non oporteret vt cessaret, quia vt iam declaratum est, multa sunt apud barbaros, quibus

quibus ipsi abundant, & per mutationem possent Hispani aduehere. Item multa etiā, sunt quę ipsi pro desertis habent, vel sunt cōmunia omnibus volentibus occupare: & Lusitani magnum cōmerciū habent cum similibus gētibus, quas nō subiecerunt, & cum magno commodò. Secundo, Fortasse regij reditus non minores essent. nā equè iustè posset imponi vectigal super aurum & argentum quod à barbaris reportaretur, vel ad quintam partem, vel etiam ad maiorem pro rei qualitate: & merito, cū nauigatio fuerit à principe inuenta, & sua authoritate essent tuti negotiatores. Tertio patet, q̄ iam postquam ibi facta est conuersio multorum barbarorum, nec expediret, nec liceret principi omnino dimittere administrationem illarum prouinciarum.

Z 2

RE.

REVERENDI

patris fratris Francisci à Victo-
ria, De Indis, siue de iure belli
Hispanorum in barbaros, Rele-
ctio posterior.

S V M M A.

- 1 Christianis licet militare, & bella gerere.
- 2 Bellum gerendi, aut indicendi penes quem sit autho-
ritas.
- 3 Bellum defensiuum, quilibet possit suscipere, & gerere
etiam priuatus.
- 4 Inuasius à latrone, aut inimico, an possit repercutere in
uaso rem, si possit fugiendo euadere.
- 5 Respublica qualibet, habet auctoritatem indicendi
& inferendi bellum.
- 6 Princeps, eandem auctoritatem habet ad indicendum
& inferendum bellum, sicut respublica.
- 7 Respublica quid est & quis propriè dicatur princeps.
- 8 Respublica, aut principes plures, si habeant vnum com-
munem dominum, aut principem, an possint per se in-
ferre bellum sine auctoritate superioris principis.
- 9 Reguli, siue Principes, qui nō præsunt rei pub. perfecta,
sed sunt partes alterius rei pub. non possunt bellum in-
ferre, aut gerere. Et quid dicendum de ciuitatibus.

Belli

- 10 Belli iusti quæ possit esse ratio, & causa. Et quòd iusti
belli causa non sit diuersitas religionis, probatur.
- 11 Imperij amplificatio, non est iusta causa belli.
- 12 Principis gloria propria, aut aliud commodum, non est
belli iusta causa.
- 13 Iniuria accepta, est vnica & sola causa iusta ad infe-
rendum bellum.
- 14 Iniuria qualibet, & quantauis, non sufficit ad bellum
inferendum.
- 15 Bello iusto existente, licet omnia facere quæ ad defen-
sionem boni publici sunt necessaria.
- 16 Bello iusto licet recuperare omnes res perditas, & il-
larum partem.
- 17 Bello iusto licet occupare ex bonis hostium impensam
belli, & omnia damna ab hostibus iniuste illata.
- 18 Princeps iusti belli recuperatis rebus ab hostibus, quid
ulterius possit facere.
- 19 Principi iusti belli, licet parta victoria, recuperatis re-
bus, ac pace etiam & securitate habita, vindicare ini-
uriam ab hostibus acceptam, & animaduertere in
hostes, & punire illos pro iniurijs illatis.
- 20 Bellum ut dicatur iustum, non semper est satis princi-
pem credere se habere iustam causam.
- 21 Belli iustitia summopere, & magna cum diligentia
examinanda est.
- 22 Subditi, an teneantur examinare causam belli. Et quo
modo si subdito constet de iniustitia belli, non liceat ei
militare, etiam si Princeps imperet.

Z 3

subditi

- 23 Subditi si habeant conscientiam de iniustitia belli, nō licet illis sequi bellum, siue errent, siue non.
- 24 Senatores, reguli, & vniuersaliter omnes qui admittuntur, vel vocati, vel etiā vltro veniētes ad consiliū publicū, vel regis tenentur iniusti belli causam examinare.
- 25 Belli causas examinare qui non teneantur, sed possunt fide adhibita maioribus, licitè militare.
- 26 subditos militantes quando non excusaret ignorantia de iniustitia belli.
- 27 Belli iustitia si sit dubia, quid faciendum. Et quomodo si Princeps vnus sit in legitima possessione, manēte dubio non possit alius bello, & armis repetere.
- 28 Ciuitas, aut prouincia, de qua dubitatur, an habeat legitimum possessorem, maximè si est deserta morte legitimi domini, &c. quid in tali casu sit agendum.
- 29 Dubitans de iure suo, etiam si pacifice possideat, quomodo examinare teneatur diligenter causam, si forte possit certum scire vel pro se, vel pro alio.
- 30 Examinata causa, quandiu rationabiliter perseverat dubium, legitimus possessor non tenetur cedere possessioni, sed potest licitè retinere.
- 31 Subditis non solū licet in bello defensiuo in re dubia sequi principē suum in bellū, sed etiam in bello offensiuo.
- 32 Bellū an possit ex vtraque parte esse iustū. Et quomodo seclusa ignorantia hoc non possit contingere.
- 33 Princeps, siue subditus, qui ex ignorantia sequutus est bellum iniustum, si postea constiterit ei de iniustitia belli, an teneatur restituere.

- 34 Innocentes interficere in bello, an liceat.
- 35 Innocentes interficere, nunquam per se & ex intentione licet.
- Interficere an liceat infantes & fœminas in bello contra Turcas. Et quid dicendum de agricolis apud Christianos, togatis, peregrinis, hospitibus, & clericis.
- 37 Interficere innocentes per accidens, etiam scienter, aliquando licet, & aliquando non.
- 38 Innocentes, à quibus infuturum imminet periculum, an liceat interficere.
- 39 Spoliare an liceat innocentes inter hostes. Et quibus rebus sint spoliandi.
- 40 Bellum si satis commode geri potest non spoliando agricolas, aut alios innocentes videtur non licere eos spoliare. Et quid dicendum de peregrinis, & hospitibus qui sunt apud hostes.
- 41 Hostes si nolint restituere res iniuria ablatas, & non possit, qui est laesus, aliunde recuperare, quomodo possit vndeunque satisfactionem capere, siue à nocentibus, siue ab innocentibus.
- 42 Innocentes, & pueri licet non sint interficiēdi, an saltem liceat ducere eos in captiuitatē, & seruitutem.
- 43 Obsides, qui vel tempore induciarum, vel per actio bello ab hostibus recipiuntur, vtrum interfici possint, si hostes fidem frangerent, & conuentis non starent.
- 44 Interficere an liceat omnes in bello nocentes.
- 45 Interficere licet indifferēter omnes, qui in actuali cōfliktu praelij, vel in oppugnatione aut defensione ciuitatis

- ris contra pugnant, & quandiu res est in periculo.
- 46 Interficere licet nocentes, parta victoria, & rebus iam extra periculum positis.
- 47 Interficere non semper licet omnes nocentes solum ad vindicandum iniuriam.
- 48 Interficere aliquando & licet & expedit omnes nocentes, & hoc maximè in bello contra infideles. Et quid in bello contra Christianos.
- 49 Captiuos, aut deditos an liceat interficere, supposito, quod etiam fuerunt nocentes.
- 50 Capta in bello iusto, utrum fiant capientium, & occupantium. Et quomodo capta in iusto bello usque ad sufficientem satisfactionem rerum ablatarum per iniuriam, & etiam impensarum fiant occupantium.
- 51 Mobilia omnia quomodo iure gentium fiant occupantibus, etiam si excedant compensationem damnorum.
- 52 Militibus, an liceat ciuitatem permittere in prædâ. Et quomodo non sit illicitum, sed & necessarium.
- 53 Militibus, non licet prædas agere, aut incendia facere sine autoritate, alias tenerentur ad restitutionem.
- 54 Occupare licet, & tenere agrum, arces, & oppida hostium quantum necessarium fuerit ad damnorum illatorum compensationem.
- 55 Occupare licet ab hostibus, & tenere arcem aliquam aut ciuitatem proparanda securitate, & vitando periculo, aut pro defensione, & ut tollatur ab hostibus occasio nocendi, &c.
- 56 Hostes mulctare parte agri, licet ratione iniuriæ illata,

- ta, & nomine pœnæ, hoc est ad vindictam. Et quomodo hac etiam ratione potest arx, aut oppidum cū moderamine occupari.
- 57 Tributa an liceat victis hostibus imponere.
- 58 Principes hostium an liceat deponere, & novos ponere & constituere, vel sibi principatum restituere. Et quomodo non passim, & ex quacunque causa belli iusti hoc liceat facere.
- 59 Principes hostium quando legitimè possent deponi, ostenditur.
- 60 Canones seu regulæ belligerandi describuntur.

VIA possessio, & occupatio prouinciarum illarum barbarorum, quos Indos vocant, videtur tandem maximè iure belli posse defendi: ideo postquam in priori relectiōe de titulis disputauī, quos Hispani possunt prætere ad illas prouincias, siue iustis, siue iniustis: visum est de iure belli breuiem disputationem habere, ut relectio superior absolutior videatur. Sed quia temporis angustia pressi non poterimus hic tractare omnia, quæ in hac materia tractari possent & disputari, nō licuit extendere calamus pro amplitudine, & dignitate argumenti, & materiæ, sed quātum breuitas temporis patiebatur. Itaq; solum notabo propositiones præcipuas in hac materia cum probationibus

breuissimis, abstinens me à multis dubijs, quæ in hac disputatione conferri possent. Tractabo autem quatuor quæstiones. Prima, An omnino Christianis sit licitum bella gerere. Secunda, Apud quæ sit auctoritas, aut gerendi, aut iudicendi bellum. Tertia, Quæ possint, & debeant esse causæ iusti belli. Quarta, Quid in bello iusto, & quantum liceat in hostes.

Quantum ad primum, posset videri, quod omnino bella sint interdicta Christianis. Prohibitum enim videtur eis se defendere, iuxta illud, Non vos defendentes, charissimi, sed date locum iræ. Rom. 12. & Dominus in Euangelio, Si quis te percuferit in dexteram maxillam, præbe illi & alteram. Et ego dico vobis non resistere malo. Matth. 5. & Matth. 26. Omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt. Neque satis videtur respondere, quod omnia hæc non sunt in præcepto, sed in consilio. Satis enim magnam inconueniens esset, si bella omnia, quæ à Christianis suscipiuntur, sunt contra consilium Domini. In contrarium est sententia omnium doctorum, & usus receptus in ecclesia.

Pro quæstionis explicatione notandum, quod licet inter catholicos satis conueniat de hac re, Lutherus tamen, qui nihil incotaminatum reliquit, negat Christianis etiam aduersus Turcas licere arma sumere: innixus tum locis Scripturæ supra positis, tum etiam, quod si Turcæ ait inuadant christianitatem, illa est voluntas Dei, cui resistere non licet.

In

In qua tamen re non ita potuit imponere Germanis hominibus ad arma natis, sicut in alijs suis dogmatibus. Et Tertullianus non adeo videtur abhorre ab hac sententia, qui libro de corona militis, disputat, an in totum Christianis militia conueniat. Et tandem profecto in hanc sententiam declinare videtur, ut Christiano militare interdictum putet. Cui, inquit, nec litigare quidem licet. Sed relictis extraneis opinionibus, sit responsio ad quæstionem vnicam conclusionem, Licet Christianis militare, & bella gerere. Hæc conclusio est Augusti. in multis locis. Nam contra Faustum, & lib. 83. quæstionum, & de verbis Domini, & secundo libro contra Manichæ, & in sermone de puero Cæturionis, & in epistola ad Bonifacium disertè eam astruit. Et probatur conclusio, ut probat Augustus. ex verbis Iohannis Baptistæ Luc. 3. ad milites, Neminem concutiat, nemini iniuriam feceritis. Quod si Christiana disciplina (inquit Augusti.) omnino bella culparet, hoc potius consilium salutis petentibus in Euangelio daretur, ut abijcerent arma, seque militiae omnino subtraherent. Dictum est autem eis, Neminem concutiat, contenti estote stipendijs vestris. Secundo probatur ratione. S. Thom. secunda secundæ. q. 40. articuli. 1. Licet stringere gladium, & armis uti aduersus interiores malefactores, & seditiosos ciues, secundum illud Rom. 13. Non sine causa gladium portat, minister enim Dei est vindex iniuriam

concl.

iram ei, qui malè agit: ergo etiam licet vti gladio, & armis aduersus hostes exteriores. Vnde principibus dictum est in Psal. Eripite pauperè, & egenum de manu peccatoris liberate. Tertiò, In lege naturæ hoc licuit, vt patet de Abraham, qui pugnavit contra quatuor Reges. Genes. 14. Item in lege scripta, vt patet de Dauid, & Machabæ. Sed lex euangelica nihil interdicit, quod iure naturali licitum sit, vt S. Thom. elegãter tradit. 12. q. 107. arti. vltimo. vnde & dicitur lex libertatis Iaco. 1. & 2. ergo quod licebat in lege naturæ, & scripta, non minus licet in lege euãgelica. Et quia de bello defensiuo reuocari in dubium non potest, quia vim vi repellere licet. ff. de iustitia, & iure. l. Vim vi. Quartò probatur etiam de bello offensiuo, id est in quo non solùm defenduntur, aut etiam repetuntur res, sed vbi petitur vindicta pro iniuria accepta. Probatur inquam auctoritate Augusti. lib. 83. q. & habetur. c. dominus. 23. q. 2. Iusta bella solèt diffiniri, quæ vlciscuntur iniurias, si gens vel ciuitas plectenda est, quæ vel vindicare neglexit, quod à suis improbe factum est, vel reddere quod per iniuriam ablatum est. Probatur etiam. Quintò de bello offensiuo: quia bellum etiam defensiuum geri cõmodè non potest, nisi etiam vindicetur in hostes, qui iniuriã fecerunt, aut conati sunt facere. fierèt enim hostes audaciores ad iterũ inuadendũ nisi timore pœnæ deterreantur ab iniuria. Proba

Probatur sextò, Quia finis belli est pax, & securitas reipub. vt August. inquit de verb. Domini, & ad Bonifa. sed non potest esse securitas in republica nisi hostes coerceãtur metu belli ab iniuria: esset enim omnino iniqua conditio belli, si hostibus inuadentibus iniuste rempublicam, solùm liceret reipu. auertere hostes nec possent vteri⁹ psequi. Probatur septimò ex fine, & bono totius orbis. Prorsus enim orbis cõsistere in felici statu nõ posset, imò esset rerum omnium pessima conditio, si tyrãni quidem, & latrones, & raptores possent impune iniurias facere, & opprimere bonos, & innocentes, nec liceret vicissim innocentibus animaduertere in nocentes. Probatur octauò, & vltimò, Quia in moralibus potissimum argumentum est ab auctoritate & exemplis sanctorum, & bonorum virorum, sed fuerũt multi tales, qui nõ solùm bello defensiuo tutati sunt patriam, resque suas, sed etiam bello offensiuo persecuti sunt iniurias ab hostibus acceptas, vel attentatas, vt patet de Ionatha, & Simone. 1. Macha. 9. qui vindica uerunt mortem Iohãnis fratris sui contra filios Iãbri. Et in ecclesia Christiana patet de Constantino Magno, Theodosio maiore, & alijs clarissimis & Christianissimis imperatoribus, qui multa bella vtriusque generis gesserunt, cum haberent in consilijs sanctissimos, & doctissimos episcopos.

Secunda quæstio, Apud* quem sit auctoritas ^{Du q. 2.}

gerendi

gerendi aut indicendi bellum. Pro qua sit prima
 3 propositio, Bellum* defensiuum quilibet potest
fulcipere & gerere, etiam priuatus. Hæc patet, Nã
 vim vi repellere licet. ff. vbi supra. vnde hoc bellum
 quilibet potest gerere sine autoritate cuiuscũq;
 alterius, non solum pro defensione personæ, sed
 etiam rerum, & bonorum. Sed circa istam conclu-
 4 sionem dubitatur primò, An* inuasus à latrone,
aut inimico, possit repercutere inuasorem, si pos-
sit fugiendo euadere. Et Archiepiscopus quidem
 respondet, quòd non. quia iam non est defensio
 cū moderamine inculpatæ tutelæ: quilibet enim
 tenetur se defendere quantum poterit cum mini-
 mo detrimento inuasoris. Si ergo resistendo oportet
 aut occidere, aut grauitur vulnerare inuasorẽ,
 potest autem se liberare fugiendo: videtur quòd
 teneatur. Sed Panormita. cap. olim. de resti. spo-
 liat. distinguit. si enim inuasus magnum dedecus
 subiret fugiendo, non tenetur fugere, sed potest
 repercutiendo, iniuriam repellere: si verò non fa-
 ceret iacturam famæ, aut honoris, vt monachus,
 aut rusticus inuasus à nobili, & forti viro, tenetur
 potius fugere. Barto. autem in. l. i. ff. de pœnis, &
 in. l. furem. ff. de sicarijs, indistinctè tenet, qd licet
 se defendere, nec tenetur fugere: quia fuga est ini-
 iuria. l. item apud Labeonem. ff. de iniurijs. si autè
 pro rerum defensione licitum est armis resistere,
 vt in. d. c. olim. & in. c. dilecto. de sent. excõmu.
 libro

lib. 6. multo magis pro arcenda iniuria corporali,
 quæ maior est quàm rerum iactura. l. in seruorũ.
 ff. de pœn. Et hæc opinio potest probabiliter &
 satis tutò teneri, maximè cum iura ciuilia hoc cõ-
 cedant, vt in dicta. l. furem. autoritate autem le-
 gis nemo peccat: quia leges dant ius in foro con-
 scientiæ. Vnde etiam si iure naturali non liceret
 occidere pro defensione rerum, videtur qd iure ci-
 uili factum sit licitum: & hoc re vera secluso scan-
 dalo, videtur licere non solum laico, sed etiam cle-
 rico, & religioso viro.

Secũda propositio, Quælibet* respublica habet
authoritatẽ indicẽdi, & inferẽdi bellũ. Pro proba-
 5 tione est notandũ qd differẽtia est quantũ ad hoc
 inter priuatã personã, & rempublicã: quia priua-
 ta persona habet quidẽ ius defendẽdi se, & sua, vt
 dictũ est: sed nõ habet ius vindicandi iniuriã, imò
 nec repetẽdi ex interuallo tẽporis res ablatas. Sed
 defẽsio oportet vt fiat in præsentis periculo, quod
 iuriscõsulti dicunt incontinẽti. Vnde trãfacta ne-
 cessitate defensionis, cessat licẽtia belli. Credo ta-
 mẽ, qd per iniuriã percussus possit statim repercu-
 tere, etiã si inuasor nõ deberet ultra progredi. Sed
 ad vitandã ignominia, & dedecus posset qui cola-
 phũ (exempli gratia) accepit, gladio statim reper-
 cutere, nõ ad sumẽdam vindictã, sed (vt dictũ est)
 ad vitandam infamiã, & ignominiam. Sed respu-
 blica habet autoritatem non solum defensionis,
 sed

sed etiam vindicandi se, & suos, & persecuēdi iniurias. quod probatur, quia vt Aristot. tradit tertio Polit. Resp. debet esse sibi sufficiens: sed non posset sufficienter conseruare bonum publicum, & statum reip. si non possit vindicare iniuriam, & animaduertere in hostes. fierent enim (vt supra dictum est) mali promptiores, & audaciores ad iniuriam inferēdam, si possent impune hoc facere: & ideo necessarium est ad commodam rerū mortalium administrationem, vt hæc authoritas concedatur reipublicæ.

6. Tertia propositio. Eandem* authoritatem habet quantum ad hoc princeps, sicut reipublica. Hæc est sententia August. expressè contra Faustum. Ordo, inquit, naturalis paci accommodatus, hoc poscit, vt suscipiendi belli authoritas, atque consilium penes principes sit. Et ratione probatur, Quia princeps non est nisi ex electione reip. ergo gerit vicem, & authoritatem illius: imò iam ubi sunt legitimi principes in reipublica, tota authoritas residet penes principes, neq; sine illis aliquid publicè aut bello, aut pace geri potest. Sed
7. tota difficultas est quid* est reipublica, & quis proprie dicitur princeps? Ad hoc breuiter respondetur, qd reipub. proprie vocatur perfecta cōmunitas: sed hoc ipsum est dubium quæ sit perfecta eomunitas. Pro quo notandum, qd perfectum idem est quod totum, dicitur enim imperfectum, cui

cui aliquid deest, & e contrario perfectum, cui nihil deest. Est ergo perfecta reipublica, aut cōmunitas, quæ est per se totum, id est quæ non est alterius reip. pars, sed quæ habet proprias leges, proprium cōsiliū, & proprios magistratus, quale est regnū Castellæ, & Aragoniæ, & principatus Venetorū, & alij similes. Nec enim obstat quin sint plures principatus, & reipub. perfectæ sub vno principe. Talis ergo reipub. aut princeps illius, habet authoritatem indicendi bellū, & solū talis. Sed ex hoc ipso dubitari meritò potest, an* si plures huiusmodi reipublicæ, aut principes habeant vnum cōmunem dominum, aut principē, an possint per se inferre bellum sine authoritate superioris principis? Et respondeo, qd sine dubio possunt, vt Reges, qui sunt subiecti Imperatori, possunt inuicē belligerare, non expectata authoritate imperatoris: quia (vt dictum est) reipub. debet sibi esse sufficiens, nec sufficeret sibi sine tali facultate. Ex quibus sequitur, & patet, qd* alij reguli, siue principes, qui non præsumunt reip. perfectæ, sed sunt partes alterius reip. non possunt bellum inferre, aut gerere, quæadmodum dux Albanus, aut comes Beneuentanus: sunt enim partes regni Castellæ, & per consequens non habent perfectas reipub. Sed cū hæc sint magna ex parte, aut iure gentium, aut humano, consuetudo pot. st dare facultatem & authoritatem belli gerendi. Vnde si

Aa qua

qua ciuitas, aut alius princeps obtinuit antiqua consuetudine ius gerendi per se bellum, nō est ei neganda hæc authoritas, etiam si aliās nō esset re-
publica perfecta. Item etiam necessitas hanc licentiam & authoritatē concedere posset. Si enim in eodem regno vna ciuitas aliam oppugnaret, vel aliquis ex ducibus alium ducem, & rex negligeret, aut non auderet vindicare iniurias illatas, posset ciuitas, aut dux, qui passus est iniuriam, nō solum se defendere, sed etiam bellum inferre, & animaduertere in hostes, & malefactores etiā occidere: quia aliās neque defendere quidem cōmode se posset. Non enim hostes abstinerent se ab iniuria. si illi qui patiuntur iniuriam, contenti essent solum se defendere. Qua ratione etiam cōceditur priuato homini vt possit inuadere inimicum, si aliter non patet ei via se defendendi ab iniuria, & hæc satis de ista quæstione.

10 Tertia quæstio est, Quæ* possit esse ratio, & causa iusti belli quæ quæstio magis necessaria est ad hanc causam, & disputationē barbarorū. Pro qua fit prima propositio, Causa iusti belli non est diuersitas religionis. Hæc probata fuit prolixè in priori relectione. vbi impugnauius quartū titulū qui prætendi potest ad possessionē barbarorū: quia scilicet nolunt recipere fidem Christianam. & est sententia. S. Thom. secunda secundæ. q. 66. articu. 8. & communis sententia doctorum: neque
scio

scio aliquem qui contrarium sentiat.

Secūda propositio, Nō* est iusta causa belli amplificatio imperij. Hæc notior est, quā vt probatione indigeat, aliās esset æquè iusta causa ex vtraq; parte belligerantiū, & sic essent omnes innocentes. Ex quo iterū sequitur qd nō liceret occidere illos: & implicat contradictionem, qd esset iustum bellum, & qd non liceat occidere illos.

Tertia propositio. *Nō est iusta causa belli, aut gloria propria, aut aliud cōmodū principis. Hæc etiā nota est. Nam princeps debet & bellū & pacē ordinare ad bonū cōmune reipub. nec publicos reditus pro propria gloria aut cōmodo erogare, & multo minus ciues suos periculis exponere. Hoc enim interest inter regem legitimū, & tyrannū, quod tyrānus ordinat regimen ad propriū quæstum, & commodum: rex autem ad bonum publicum, vt tradit Aristote. 4. Politico. 10. Item habet authoritatem à reipub. ergo debet vti illa ad bonum reipub. Item leges debent esse nullo priuato cōmodo, sed pro cōmuni vtilitate ciuium conscriptæ, vt habetur distin. 4. cap. erit autē lex ex Isidoro. ergo etiā leges belli debēt esse pro cōmuni vtilitate, & nō propria principis. Itē hoc differunt liberi à seruis, vt Arist tradit primo Polit. c. 3. & 4. qd dñi vtūtur seruis ad propriā vtilitatē, non seruorū: liberi autem non sunt propter alios, sed propter se. Vnde qd principes abutantur

ciuibus, cogēdo eos militare, & pecuniam in bellum conferre, non pro publico bono, sed pro priuato suo commodo, est ciues seruos facere.

13 **Quarta** propositio, *Vnica** est & sola causa iusta inferendi bellum, iniuria accepta. Hæc probatur primo authoritate Augu. lib. 83. quæstio. Iusta bella solent diffiniri, &c. vt supra. & est determinatio. S. Tho. secunda secūdæ q. 40. articul. 1. & omnium doctorum. Item, bellum offensiuum est ad vindicandum iniuriam, & animaduertendum in hostes, vt dictū est, sed vindicta esse nō potest, vbi non præcessit culpa & iniuria. ergo. Item nō maiorem authoritatē habet princeps supra extraneos, quā supra suos. sed in suos non potest gladium stringere, nisi fecerint iniuriam: ergo neque in extraneos. Et cōfirmatur ex eo, quod supra allatum est ex Paulo, Rom. 13. de principe, Nō sine causa gladium portat. minister enim Dei est vindex in irā ei qui malē agit. Ex quo cōstat, q̄ aduersus eos, qui nobis non nocēt, non licet ita gladio vti, cum occidere innocentes prohibitum sit iure naturali. Omitto nunc si fortē Deus specialiter aliud præciperet, ipse enim est dominus vitæ, & mortis, & posset pro suo iure aliter disponere.

14 **Quinta** propositio*, Non quælibet & quantavis iniuria sufficit ad bellū inferendū. Hæc probatur, Quia nec etiam in populares & naturales licet pro quacunque culpa pœnas atroces exequi, vt mor-

vt mortē, aut exiliū aut cōfiscationē bono. Ergo quæ in bello geruntur, omnia sint graua, & atrocia, vt cedēs, incendia, vastationes: non licet pro leuibus iniurijs bello persequi authores iniuriarum, quia iuxta mēsuram delicti debet esse plagarum modus. Deuteronom. 25.

Quarta quæstio est de iure belli, quid scilicet, & quantum liceat in bello iusto. de qua sit prima propositio, In* bello licet omnia facere, quæ necessaria sunt ad defensionem boni publici. Hæc nota est, cū ille sit finis belli, rempubli. defendere, & conseruare. Item hoc licet priuato in defensione sui, vt probatum est. ergo multo magis licet reipubl. & principi.

Secunda propositio, Licet* recuperare omnes res perditas, & illarum precium. Hæc etiam est notior quā vt indigeat probatione. Ad hoc enim vel infertur, vel suscipitur bellum.

Tertia propositio, Licet* occupare ex bonis hostiū impensam belli & omnia dāna ab hostibus iniuste illata. Hæc patet, Quia ad omnia illa tenentur hostes qui fecerūt iniuriam: ergo princeps potest omnia illa repetere, & bello exigere. Item vt prius. Quia cū non patet alia via, licet priuato occupare omne debitū à debitore. Itē si quis esset legitimus iudex vtriusque partis gerētis bellum, deberet condēnare iniustos aggressores, & authores iniuriæ; nō solum ad restituendas res ablatas,

sed etiam ad refarciendum impensam belli, & omnia damna, Sed princeps, qui gerit iustum bellum, habet se in causa belli tanquam iudex, ut statim dicemus. ergo etiam ille potest omnia illa ab hostibus exigere.

18 Quarta propositio, Non* solum hæc licent, sed ulterius etiam progredi potest princeps iusti belli, quantum scilicet necesse est ad parandam pacem, & securitatem ab hostibus, puta diruere arcem hostium, & in hostico etiam munitionem erigere, si hoc necesse sit ad vitandum periculum ab hostibus. Probat, Quia, ut supra dictum est, finis belli est pax, & securitas. ergo gerenti bellum iustum licent omnia, quæ necessaria sunt ad consequendam pacem & securitatem. Item tranquillitas, & pax computantur inter bona humana. unde nec summa etiam bona faciunt statum felicem sine securitate: ergo si hostes eripiunt, & turbant tranquillitatem reipub. licet vindicare ab illis per media convenientia. Item contra hostes intraneos, hoc est contra malos ciues. licet hæc omnia facere. ergo etiam contra hostes extraneos. Antecedens patet. si quis enim in reipub. fecit iniuriam ciui, magistratus non solum cogit authorem iniuriam satisfacere læso, sed etiam si timetur ab illo, cogitur dare fideiufsores, aut recedere à ciuitate, ita ut vitetur periculum ab illo. Ex quibus patet, quod parta victoria, & recuperatis rebus, licet ab hostibus exigere ob-

fides,

fides, naues, arma, & alia quæ sine fraude & dolo necessaria sunt ad retinendum hostes in officio, & vitandum ab illis periculum.

Quinta propositio, Nec* tantum hoc licet, 19 sed etiam parta victoria, & recuperatis rebus, & pace etiam & securitate habita, licet vindicare iniuriam ab hostibus acceptam, & animaduertere in hostes, & punire illos pro iniurijs illatis. Pro cuius probatione notandum, quod principes non solum habent auctoritatem in suos, sed etiam in extraneos ad coercendum illos, ut abstineant se ab iniurijs, & hoc iure gentium, & orbis totius auctoritate. Imò videtur quod iure naturali, quia aliter orbis stare non posset nisi esset poenes aliquos vis & auctoritas deterrendi improbos, & coercendi, ne bonis & innocentibus noceant. Ea autem quæ necessaria sunt ad gubernationem & conseruationem orbis, sunt de iure naturali, nec alia ratione probari potest, quod respublica iure naturali habeat auctoritatem afficiendi supplicio, & poenis ciues suos, qui reipublicæ sunt perniciosi. Quod si respublica hoc potest in suos, haud dubium quin orbis possit in quoscunque perniciosos, & nequaquam homines: & hoc non nisi per principes. ergo pro certo principes possunt punire hostes qui iniuriam fecerunt reipub. & omnino postquam bellum ritè & iustè susceptum est, hostes obnoxij sunt principi tanquam

Aa 4

iudici

iudici proprio. Et confirmatur hæc, Quia re vera nec pax, nec tranquillitas, quæ est finis belli, aliter haberi potest, nisi hostes malis, & damnis afficiantur, quibus deterreatur, ne iterum aliquid tale committant. Quæ omnia etiam probantur & confirmantur auctoritate & exemplis bonorum. Ut enim supra citatum est Machabæi gesserunt bella non solum ad recipiendas res amissas, sed ad vindicandum iniurias. Quod idem fecerunt Christianissimi principes, & religiosissimi imperatores. Et præterea non tollitur ignominia & dedecus rei publicæ profligatis tantum hostibus, sed etiam seueritate poenæ afflictis & castigatis. Princeps autem non solum res alias, sed honorem, & auctoritatem reipublicæ defendere tenetur, & cõseruare.

Ex omnibus supra dictis oriuntur multa dubia. Et primum quidem dubium circa iustitiam belli, utrum ad bellum iustum sufficiat quod princeps credat se habere iustam causam. Ad hoc sit prima
 20 propositio, * Non semper hoc satis est. Probatur primò, Quia in alijs minoribus causis non sufficit nec principi nec priuatis, quod credant se iuste agere, ut notum est. possunt enim errare vincibiliter & affectatè: & ad actum bonum non sufficit sententia cuiusque, sed oportet ut fiat secundum iudiciũ sapientis, ut patet. 2. Eticho. Item aliàs sequeretur, quod plurimum essent bella iusta ex utraque
 parte. Communiter enim non contingit, quod principes

cipes gerant bellum mala fide; sed credentes se iustam causam sequi: & sic omnes bellantes essent innocentes, & per consequens liceret non interficere in bello. Item aliàs etiam Turcæ & Saraceni gererent iusta bella aduersus Christianos. putant enim se obsequium præstare Deo.

Secunda propositio, Oportet ad bellum iustum 21 magna diligentia examinare iustitiam & causas belli, & audire etiã rationes aduersariorum, si velint ex æquo & bono disceptare. Omnia enim sapienti (ut ait comicus) verbis prius experiri oportet, quam armis, & oportet consulere probos, & sapientes viros, & qui cum libertate, & sine ira, aut odio, & cupiditate loquantur. Haud enim facile verum cernitur (ut ait Crispus) ubi illa officunt. Hæc manifesta est. Nam cum in rebus moralibus difficile sit verum & iustum attingere, si negligenter ista tractentur, facile errabitur, nec talis error excusabit authores, maximè in re tanta, & ubi agitur de periculo & calamitate multorum, qui tandem sunt proximi, & quos diligere tenemur, sicut nos ipsos.

Secundum dubium, An subditi teneantur examinare causam belli, vel an possint militare nulla diligentia circa hoc adhibita, quemadmodum licetores exequi possunt decretum prætoris sine alia
 22 examinatione. De hoc dubio sit prima propositio, Si subdito constat de iniustitia belli, non licet

militare, etiam ad imperium principis. Hæc patet, Quia non licet interficere innocentem quacunque authoritate. Sed hostes sunt innocentes in eo casu, ergo non licet interficere illos. Itē princeps peccat inferendo bellum in eo casu, sed non solum qui malè agunt, sed qui consentiunt faciebibus, digni sunt morte. ad Roma. i. ergo milites etiam mala fide pugnantes nō excusantur. Item non licet interficere ciues innocentes mandato principis, ergo nec extraneos. Ex quo sequitur corollarium; Quod* etiam si subditi habeant conscientiam de iniustitia belli, non licet sequi bellū, siue errent, siue non. Patet, Quia omne quod non est ex fide, peccatum est. ad Rom. 14.

24 Secūda propositio, Senatores* & reguli, & vniuersaliter qui admittuntur, vel vocati, vel etiam vltro venientes ad consilium publicum, vel principis, debent & tenentur examinare causam iusti belli. Patet, Quia quicumque potest impedire periculum & dāna proximorum, tenetur, maxime vbi agitur de periculo mortis, & maiorum malorum, quale est in bello. Sed tales possunt consilio suo & authoritate causas belli examinantes auertere bellum, si fortè iniustum est, ergo tenentur. Item si negligentia istorum bellum iniustum gereretur, isti videntur consentire: imputatur enim alicui quod potest & debet impedire, si non impedit. Item quia solus rex non sufficit ad examinandas